Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
9
/0

9
/2

0
2
5
 1

1
:2

2
:2

8
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.0

9
-0

0
9
1

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 280/2025

Institui a implantação do estudo da Constituição
em Maracanaú nas escolas da rede pública
municipal do município e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Maracanaú Aprova:

Art. 1º Fica instituído o estudo da Constituição em Maracanaú nas escolas da rede
pública municipal de ensino.

Art. 2° O estudo da Constituição em Maracanaú consistirá em:
I - promover, fomentar e estimular o estudo e a compreensão da Constituição Federal,
tendo como base a Constituição em Maracanaú;
II - expandir a noção cívica dos estudantes, despertando-lhes o interesse em conhecer
as leis que regem nosso país, estado e município, bem como a aprendizagem sobre
os instrumentos que garantem seus direitos constitucionais, assim como seus deveres
para construção de uma sociedade melhor e mais justa;
III - promover a divulgação através da apresentação final do estudo a ser realizada
pelos alunos junto à comunidade por diferentes estratégias pedagógicas.

Art. 3° Faculta ao Poder Executivo, por intermédio da Secretaria Municipal de
Educação, estabelecer preferencialmente a primeira semana do mês de outubro de
cada ano, para apresentação de trabalhos referentes ao estudo da Constituição em
Maracanaú em comemoração à promulgação da Constituição da República Federativa
do Brasil, ocorrida em 5 de outubro de 1988.

Art. 4° O Poder Executivo, caso necessário, poderá firmar convênio para impressão de
exemplares da Constituição em Maracanaú.

Art. 5° O Poder Executivo regulamentará a presente Lei.

Art. 6 ° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 9 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 09/09/2025
pelo CPF: ***.911.593-** no IP: 192.168.131.30

Edízio Moreira da Silva
Vereador(a) - REP

JUSTIFICATIVA

A implantação do estudo da Constituição nas escolas da rede pública municipal

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

de Maracanaú é fundamental para promover a conscientização dos estudantes sobre
seus direitos e deveres como cidadãos. Além disso, contribui para o fortalecimento da
democracia e o respeito às leis. Este projeto de lei visa garantir a formação de
cidadãos mais críticos e participativos na sociedade, preparando-os para exercerem
plenamente sua cidadania.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11848

aLegisGov Pág. 2 de 2